

**ĐOÀN XÃ CHIÊN ĐÀN  
ĐOÀN TRƯỜNG  
THPT VÕ NGUYỄN GIÁP**

\*\*\*

Số: 29/KH-ĐTĐN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

*Chiên Đàn, ngày 28 tháng 01 năm 2026*

**KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 2**

- Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học hiện hành.
- Căn cứ nhiệm vụ năm học của Trường THPT Võ Nguyễn Giáp.
- Thiết thực chào mừng 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026).
- Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi đầu học kỳ II và giáo dục ý thức, trách nhiệm cho đoàn viên, thanh niên.

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU CHUNG**

- Giáo dục truyền thống cách mạng, lòng tự hào dân tộc và niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng.
- Tạo môi trường rèn luyện, phát huy tính chủ động, sáng tạo của đoàn viên, học sinh.
- Đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, rèn luyện ngay từ đầu học kỳ II.
- Các hoạt động tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THEO TỪNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Hoạt động chào mừng 96 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam**

**1.1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam.
- Bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, nâng cao nhận thức chính trị cho đoàn viên, học sinh.

**1.2. Nội dung thực hiện**

- Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh học đường với chủ đề: "Mừng Đảng – Mừng Xuân".
- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại khuôn viên trường.

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn với chủ đề: "Đảng trong trái tim tuổi trẻ".
- Viết bài cảm nhận về Đảng.

### **1.3. Thời gian thực hiện**

- Từ ngày 01/02 đến 24/02/2026.

### **1.4. Đối tượng tham gia**

- Toàn thể đoàn viên, thanh niên và học sinh trong toàn trường.

### **1.5. Phương pháp tổ chức**

- Đoàn trường xây dựng nội dung tuyên truyền chung.
- Các chi đoàn triển khai sinh hoạt theo hướng dẫn.
- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp theo dõi, đôn đốc.

### **1.6. Dự kiến kết quả đạt được**

- 100% chi đoàn tổ chức sinh hoạt chủ đề.
- Học sinh hiểu rõ hơn về truyền thống của Đảng, nâng cao ý thức phấn đấu, rèn luyện.

## **2. Phát động phong trào thi đua đợt I học kỳ II**

### **2.1. Mục đích**

- Tạo động lực học tập, rèn luyện nghiêm túc ngay từ đầu học kỳ.
- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

### **2.2. Nội dung thực hiện**

- Phát động phong trào thi đua với các tiêu chí cụ thể:
  - + Học tập tốt: đi học chuyên cần, chuẩn bị bài đầy đủ, tích cực phát biểu xây dựng bài.
  - + Nề nếp tốt: thực hiện nghiêm nội quy, đồng phục, tác phong học đường.
  - + Hoạt động tốt: tích cực tham gia các phong trào, hoạt động Đoàn.
  - + Xây dựng bảng theo dõi thi đua từng lớp theo tuần.

### **2.3. Thời gian thực hiện**

- Từ ngày 02/02 đến hết ngày 31/03/2026.

### **2.4. Đối tượng tham gia**

- Toàn thể học sinh các khối lớp.

### **2.5. Phương pháp tổ chức**

- Đoàn trường ban hành kế hoạch thi đua và tiêu chí cụ thể.
- Ban cán sự lớp và BCH chi đoàn chịu trách nhiệm theo dõi, báo cáo hàng tuần.
- Định kỳ sơ kết, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

### **2.6. Dự kiến kết quả đạt được**

- Nề nếp học tập ổn định, ý thức tự giác của học sinh được nâng cao.

- Phát hiện và tuyên dương nhiều gương học sinh tiêu biểu.

### **3. Tổ chức dọn vệ sinh trường học trước kỳ nghỉ Tết Nguyên Đán**

#### **3.1. Mục đích**

- Giáo dục ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, tinh thần trách nhiệm với tập thể.
- Tạo cảnh quan trường lớp sạch đẹp, gọn gàng trước kỳ nghỉ Tết.

#### **3.2. Nội dung thực hiện**

- Tổng vệ sinh lớp học, hành lang, khuôn viên được phân công.
- Thu gom rác thải, chăm sóc bồn hoa, cây xanh.
- Trang trí lớp học gọn gàng, đảm bảo an toàn trước khi nghỉ Tết.

#### **3.3. Thời gian thực hiện**

- Dự kiến ngày 12/02/2026 (trước khi học sinh nghỉ Tết theo kế hoạch nhà trường).

#### **3.4. Đối tượng tham gia**

- Toàn thể học sinh, đoàn viên các lớp.

#### **3.5. Phương pháp tổ chức**

- Đoàn trường phân công khu vực cụ thể cho từng chi đoàn.
- Giáo viên chủ nhiệm và BCH chi đoàn trực tiếp quản lý, đôn đốc.
- Kiểm tra, đánh giá và tuyên dương các tập thể thực hiện tốt.

#### **3.6. Dự kiến kết quả đạt được**

- Khuôn viên trường lớp sạch đẹp, đảm bảo mỹ quan.
- Học sinh có ý thức hơn trong việc giữ gìn vệ sinh chung.

### **4. Hoạt động: “xuân yêu thương – tết ấm áp”**

#### **4.1. Mục đích – ý nghĩa**

- Giáo dục học sinh tinh thần tương thân tương ái, truyền thống nhân ái của dân tộc trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên biết sẻ chia, biết sống có trách nhiệm với cộng đồng.

- Góp phần xây dựng hình ảnh Đoàn trường THPT năng động – nhân văn – giàu tính giáo dục.

#### **4.2. Đối tượng tham gia**

- 100% đoàn viên, thanh niên toàn trường.
- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp cùng Chi đoàn lớp.
- Đối tượng được hỗ trợ: học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh mồ côi, gia đình chính sách.

#### **4.3. Tổ chức trao quà Tết**

- Đoàn trường phối hợp với GVCN lập danh sách học sinh cần hỗ trợ.
- Tổ chức buổi trao quà trang trọng, ấm áp, có tính giáo dục.
- Quà tặng gồm: phần quà Tết.

#### **4.4. Thời gian thực hiện**

- Phát động: Từ ngày 02/02/2026
- Tổ chức trao quà: Dự kiến ngày 12/2/2026 (trước kỳ nghỉ Tết)

#### **4.5. Hình thức tổ chức**

- Triển khai theo mô hình: Đoàn trường chỉ đạo – GVCN phối hợp – Chi đoàn trực tiếp thực hiện.
- Đảm bảo nguyên tắc: tự nguyện – minh bạch – mang tính giáo dục.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Chấp hành Đoàn trường:**

- Xây dựng kế hoạch, trình xin ý kiến Chi bộ, BGH; phân công ủy viên theo dõi từng mảng.

#### **2. Các Chi đoàn:**

- Phổ biến kế hoạch đến đoàn viên, chuẩn bị nhân lực và đạo cụ (cho video/vệ sinh) đầy đủ.

#### **3. Giáo viên chủ nhiệm:**

- GVCN động viên, tạo điều kiện cho học sinh tham gia.

#### **4. Kinh phí:**

- Trích từ quỹ Đoàn trường và các nguồn hỗ trợ khác.

Trên đây là kế hoạch hoạt động tháng 2 của Đoàn Trường THPT Võ Nguyên Giáp nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi đầu học kỳ II, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh về tư tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức học tập và trách nhiệm cộng đồng. Đề nghị các chi đoàn nghiêm túc triển khai và thực hiện đạt hiệu quả cao./.

#### **Nơi nhận:**

- Cấp ủy, Ban giám hiệu (báo cáo);
- GVCN, các chi đoàn (thực hiện);
- Lưu: VP Đoàn

**T/M. BCH ĐOÀN TRƯỜNG**  
**BÍ THƯ**

**DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU**

**Đỗ Hoàng Nhiệm**

**Đào Kim Tân**